

**Reparatia si intretinerea
drumurilor publice din gestiunea
Consiliul Raional Telenesti
a.2025 Lotul III zona Centru**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 882 561,177 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lot III Zona de centru 1.1. L-298 Ratus-Chitcani-Negureni 9.083 km				
1	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta 8/16 70% si savura 30%	m2	2 000,000	15,79	31 589,00
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm BA8	m2	200,000	358,35	71 670,38
3	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului 10cm	100 m3	2,240	1 223,80	2 741,31
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 20cm	m3	448,000	726,17	325 324,85
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,875	11 803,35	10 327,94
6	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2	1 750,000	289,34	506 345,00
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	490,000	55,51	27 197,47
8	CL18A	Confectii metalice diverse din	kg	225,000	39,61	8 912,13

1	2	3	4	5	6	7
		profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton				
		Total Lot III Zona de centru 1.1. L-298 Ratus-Chitcani-Negureni 9.083 km Inclusiv salariu				984 108,07 70 594,45
		2. 1.2. L-299 Drum de acces spre s.Saratenii Vechi 2 km				
9	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,020	buc	6,000	583,72	3 502,33
10	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat trecere de pietoni Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,030	buc	6,000	934,95	5 609,72
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb	m2	43,260	123,54	5 344,24
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	5,000	887,49	4 437,45
		Total 1.2. L-299 Drum de acces spre s.Saratenii Vechi 2 km Inclusiv salariu				18 893,74 7 293,42
		3. 1.3. L-304 Drum de acces spre Verejeni 2 km				
13	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	200,000	358,35	71 670,38
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,500	11 804,01	29 510,02
15	DB20F	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2	5 000,000	241,21	1 206 040,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total 1.3. L-304 Drum de acces spre Verejeni 2 km Inclusiv salariu				1 307 220,40 60 085,92
		4. 1.4. L-305Drum de acces spre s. Saratenii Noi 1,64 km				
16	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	4,230	72,68	307,43
17	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	5,000	560,17	2 800,85
18	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	100,000	358,35	35 835,19
		Total 1.4. L-305Drum de acces spre s. Saratenii Noi 1,64 km Inclusiv salariu				38 943,47 8 055,67
		5. 1.5. L-306 Drum de acces spre s. Leuseni 2.5 km				
19	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	100,000	358,35	35 835,19
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,500	11 804,01	17 706,01
21	DB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2	3 000,000	193,98	581 946,00
		Total 1.5. L-306 Drum de acces spre s. Leuseni 2.5 km Inclusiv salariu				635 487,20 31 854,96
		6. 1.6. L-307.2 Drum de acces spre s. Vasieni 0.7 km				
22	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	7,000	72,68	508,75
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb rosu	m2	7,200	123,54	889,47

1	2	3	4	5	6	7
		Total 1.6. L-307.2 Drum de acces spre s. Vasieni 0.7 km Inclusiv salariu				1 398,22 406,95
		7. 1.7. L-308 Drum de acces spre s. Ghermanesti 5.9 km				
24	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	16,360	72,68	1 189,02
25	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,000	699,78	6 997,80
26	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta 8/16 70% si savura 30%	m2	500,000	15,79	7 897,25
27	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,020	buc	2,000	583,72	1 167,44
28	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,030	buc	3,000	934,95	2 804,86
		Total 1.7. L-308 Drum de acces spre s. Ghermanesti 5.9 km Inclusiv salariu				20 056,37 3 504,83

		Total	lei	3 006 107,480
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	43 631,088
		Total	100,00 +	3 049 738,569
		Cheltuieli de regie	3,00 %	91 492,157
		Total	100,00 +	3 141 230,726
		Beneficiu de deviz	3,00 %	94 236,922
		Total	100,00 +	3 235 467,647
		TVA	20,00 %	647 093,529
		Total deviz: Inclisiv salariu		
				3 882 561,177

Intocmit

S. A. Drumuri Orhei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

